



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 株式会社駒井ハルテック

上場取引所 東

コード番号 5915 URL <http://www.komaihaltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 田中 進

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員

(氏名) 中村 貴任

TEL 03-3833-5101

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	20,354	△13.7	△95	—	7	—	1	—
25年3月期第3四半期	23,582	△15.3	△2,183	—	△2,125	—	△2,025	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 672百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △1,886百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	0.03	—
25年3月期第3四半期	△40.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第3四半期	45,445	24,481	53.9	496.78
25年3月期	46,841	24,068	51.4	486.01

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 24,481百万円 25年3月期 24,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
26年3月期	—	2.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	33,500	8.8	140	—	180	—	150	—	3.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	49,727,091 株	25年3月期	49,727,091 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	447,059 株	25年3月期	204,612 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	49,426,182 株	25年3月期3Q	49,527,453 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注意事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済・金融政策により円安・株高が進み、企業収益に改善が見られるとともに、設備投資・個人消費も堅調に推移するなど回復基調が継続いたしました。その一方で、海外における新興国経済の動向や欧州の債務問題などの影響が懸念材料となりその先行きは不透明感を払拭できない状況で推移しました。

橋梁・鉄骨業界におきましては、橋梁は発注量では前年同期を上回る水準で推移いたしました。各社が積算精度の向上・技術提案力の強化を進めており受注競争はより熾烈な状況となりました。一方、鉄骨では、首都圏を中心とした大型再開発案件の発注が続いたものの、材料費の高騰、人材不足による労務費の上昇などが収益の圧迫要因となり、予断を許さない状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当第3四半期連結累計期間の受注高は、総額250億9千4百万円（前年同四半期比11.7%増）を確保いたしました。売上高は、203億5千4百万円（同13.7%減）にとどまりました。

損益につきましては、新規受注工事の損益への寄与が第4四半期以降となることから、遺憾ながら営業損失9千5百万円（前年同四半期は21億8千3百万円の損失）となりました。営業外収支が寄与し、経常利益7百万円（同21億2千5百万円の損失）、四半期純利益1百万円（同20億2千5百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

－ 橋梁事業 －

当第3四半期連結累計期間の受注高は、西日本高速道路株式会社・新名神高速道路 坊川第一他1橋（鋼上部工）工事、関東地方整備局・横浜港臨港道路 南本牧ふ頭本牧線（Ⅲ－2工区）高架橋下部工事他の工事で119億9千8百万円（前年同四半期比25.1%増）となりました。

完成工事高は、80億5百万円（同34.3%減）となり、これにより受注残高は164億2千9百万円（同29.0%増）となっております。

－ 鉄骨事業 －

当第3四半期連結累計期間の受注高は、（仮称）日本橋プロジェクト、新宿駅新南口ビル（仮称）他新築工事他の工事で124億6千1百万円（前年同四半期比2.7%減）となりました。

完成工事高は、118億9千6百万円（同8.7%増）となり、これにより受注残高は146億4千8百万円（同26.1%増）となっております。

－ その他 －

当社は、風力発電による環境事業および大阪市西淀川区にある大阪事業所の未利用地部分等について賃貸による有効活用を行っております。また、連結子会社において印刷事業等を行っており、当第3四半期連結累計期間におけるその他の売上高は4億5千3百万円（前年同四半期比2.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より13億9千5百万円減少し454億4千5百万円となりました。

資産の部では、受取手形・完成工事未収入金が4億5千3百万円増加したものの現金預金が43億2千3百万円減少したことなどにより流動資産が21億6千万円減少し229億8千万円となりました。固定資産は7億6千4百万円増加し224億6千5百万円となりました。

負債の部では、工事損失引当金が8億4千万円減少したことなどにより流動負債が15億1千万円減少し129億4千7百万円となりました。固定負債は80億1千7百万円となり、負債合計は18億8百万円減少し209億6千4百万円となりました。

純資産の部では、利益剰余金が1億9千6百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が6億7千万円増加したことなどにより純資産は4億1千2百万円増加し244億8千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、昨年11月11日に開示しました「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰延べております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,629	3,305
受取手形・完成工事未収入金	14,162	14,615
未成工事支出金等	581	776
その他	2,776	4,291
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	25,140	22,980
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,619	5,483
機械・運搬具(純額)	1,106	1,028
土地	10,613	10,613
その他(純額)	386	353
有形固定資産合計	17,726	17,478
無形固定資産	113	97
投資その他の資産		
投資有価証券	3,493	4,513
その他	463	469
貸倒引当金	△95	△94
投資その他の資産合計	3,860	4,888
固定資産合計	21,700	22,465
資産合計	46,841	45,445
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,287	7,070
短期借入金	2,602	2,607
未払費用	302	226
未成工事受入金	443	760
工事損失引当金	2,144	1,303
引当金	137	85
その他	2,540	893
流動負債合計	14,458	12,947
固定負債		
社債	1,830	1,385
長期借入金	1,697	1,496
繰延税金負債	2,299	2,633
退職給付引当金	1,726	1,715
引当金	377	380
その他	384	405
固定負債合計	8,314	8,017
負債合計	22,773	20,964

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,619	6,619
資本剰余金	8,233	8,233
利益剰余金	8,287	8,090
自己株式	△52	△114
株主資本合計	23,088	22,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	980	1,650
その他の包括利益累計額合計	980	1,650
純資産合計	24,068	24,481
負債純資産合計	46,841	45,445

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
完成工事高	23,582	20,354
完成工事原価	23,774	18,710
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	△191	1,643
販売費及び一般管理費	1,991	1,739
営業損失(△)	△2,183	△95
営業外収益		
受取配当金	67	76
受取家賃	30	26
材料屑売却益	45	44
雑収入	23	31
営業外収益合計	167	179
営業外費用		
支払利息	70	56
社債発行費	20	—
支払手数料	18	18
雑支出	0	1
営業外費用合計	109	76
経常利益又は経常損失(△)	△2,125	7
特別利益		
固定資産売却益	38	—
助成金収入	189	2
その他	0	0
特別利益合計	228	3
特別損失		
固定資産除売却損	21	4
投資有価証券売却損	—	0
事業構造改革特別損失	36	—
特別退職金	40	—
抱合せ株式消滅差損	27	—
特別損失合計	126	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△2,024	6
法人税、住民税及び事業税	21	19
法人税等調整額	△20	△15
法人税等合計	0	4
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△2,025	1
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,025	1

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△2,025	1
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	138	670
その他の包括利益合計	138	670
四半期包括利益	△1,886	672
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,886	672
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注意事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

1. 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項目	前第3四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受注高						
橋梁事業	9,591	42.7	11,998	47.8	13,762	43.6
鉄骨事業	12,800	57.0	12,461	49.7	17,710	56.2
その他	73	0.3	634	2.5	50	0.2
合計	22,464	100.0	25,094	100.0	31,522	100.0

項目	前第3四半期 連結累計期間 (平成24年12月31日現在)		当第3四半期 連結累計期間 (平成25年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成25年3月31日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受注残高						
橋梁事業	12,735	51.9	16,429	51.8	12,435	46.9
鉄骨事業	11,619	47.4	14,648	46.2	14,083	53.1
その他	176	0.7	644	2.0	11	0.0
合計	24,531	100.0	31,721	100.0	26,529	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項目	前第3四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁事業	12,177	51.6	8,005	39.3	16,648	54.1
鉄骨事業	10,940	46.4	11,896	58.5	13,387	43.5
その他	463	2.0	453	2.2	757	2.4
合計	23,582	100.0	20,354	100.0	30,793	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。